校学发[2024]92号

湘潭医卫职业技术学院
2024级新生入学教育方案

为切实做好2024级新生入学教育工作，帮助他们尽快适应大学生活、顺利实现角色转变，确保学校各项教育教学工作活动顺利开展，现将做好入学教育有关工作安排如下：

一、组织领导

组  长：廖晓燕

副组长：何文波  吴元清  成  强  刘  晖  刘  勇

成  员：赵  曦  刘  来  肖理红  李  杰  马伟军

  曹  昭  赵  闽  郭凌志  李四军  许  静

李海军  许文湘  谭  进  王丽娟  王海波

王吉伟
二、组织形式
党政办公室、宣传统战部、学生工作处、团委、教务处、保卫处等部门统筹全校教育活动；各二级学院在校级教育活动统筹的基础上，具体组织实施本单位新生入学教育。

三、主要内容

（一）“适应与成长”新生团体辅导

1、时间地点：

9月8日19:00-21:00    教室/运动场

2、组织单位：学生工作处、武装部、各二级学院

3、主要内容：观看学校宣传片、新生自我介绍、团体辅导。

（二）开学典礼暨军训动员大会

1、时间地点

校 本 部：9月9日8:00    运动场

河西校区：9月9日9:30    运动场

2、组织单位：党政办公室、学生工作处、武装部

3、主要内容：党委书记授旗、校长讲话、军训动员等。

（三）“健康知识普及·我行动”主题宣传暨第三届全省高校新生健康知识巡讲
1、时间地点

校 本 部：9月9日9:00-10:00   运动场

河西校区：军训结束后另行安排
2、组织单位：团委、医疗服务中心、各二级学院

3、主要内容：无偿献血、防艾、防结核病健康知识宣讲。

（四）“纪律与安全当”主题教育

1、时间地点

校 本 部：9月9日10:00-11:00   运动场

河西校区：9月9日8:30-9:30    运动场

2、组织单位：保卫处、各二级学院

3、主要内容：新生安全案例及纪律教育。

（五）“文明与规范”主题教育

1、时间地点

9月9日—11日每日军训后晚自习时间   教室
2、组织单位：学生工作处、各二级学院

3、主要内容：学习学生手册及学校章程、背诵学生行

为准则。

（六）“理想与信念”主题观影

1、时间地点

9月12日晚   分班级分教室组织观看

2、组织单位：宣传统战部、教务处、武装部、各二级学院

3、主要内容：观看思政主题教育电影。

（七）“我为医卫自豪”主题教育、劳模工匠进校园

1、时间地点

9月13-15日19：30-21：30   校史馆
2、组织单位：宣传统战部、武装部、各二级学院

3、主要内容：校本部新生以连队为单位分批次参观校史馆、河西校区护理学院组织劳模工匠进校园行业故事宣讲。
（八）“专业与职业”专题教育

1、时间地点

9月14日13:30-18：00   地点由教务处统筹安排

2、组织单位：教务处、各二级学院

3、主要内容：开展新生专业与职业教育。

（九）2024年迎新文艺晚会

1、时间地点

9月19、20日晚   运动场

2、组织单位：团  委、武装部、各二级学院

3、主要内容：组织2024年中秋国庆迎新主题文艺晚会。

（十）“学思践悟”主题班会

1、时间地点

河西校区：9月18日晚   分班级分教室组织

校 本 部：9月19日晚   分班级分教室组织

2、组织单位：学生工作处、各二级学院

3、主要内容：分班组织入学教育考试（线上）、签订安全诚信协议、学生行为准则考核、选举班团干部等。

（十一）传承红色基因，讲好思政第一课

军训结束后，由学生工作处牵头，马克思主义学院、教务处、实训中心、各二级学院配合，在全体新生班级中讲授《毛主席遗物展里的思政课》，引导学生庚续红色血脉，传承革命精神。
四、工作要求

各单位要高度重视、认真谋划、精心组织，确保2024年入学教育各项活动顺利开展；学生工作处、各二级学院要做好入学教育期间师生的现场值守安排，武装部要安排军训教官全程协助入学教育现场管理，教务处做好教育场地安排。

    附  件：2024级新生入学教育日程安排表

2024级新生入学教育日程安排表

	时   间
	内   容
	校本部场地安排
	河西校区场地安排

	医技学院
	临床学院
	医管学院
	护理学院
	临床学院

	9月8日
19:00-21:00
	“适应与成长”新生团体辅导
	运动场
	篮球场
	运动场
	篮球场

	9月9日

7:30-11:30
	集中教育
	7:30-8:00 军训队伍编排，运动场

8:00-9:00 开学典礼暨军训动员大会

9:00-10:00“健康知识普及·我行动”
10:00-11:00 “纪律与安全”主题教育
	7:30-8:00 军训队伍编，运动场

8:00-9:00 “纪律与安全”教育

9:30-10:30 开学典礼暨军训动员

	9月9-11日晚
	“文明与规范”主题教育
	组织学习学生手册及学校章程、背诵学生行为准则，分班级分教室

	9月12日晚
	“理想与信念”主题观影
	分教室观看思政主题教育电影，地点由教务处统筹安排

	9月13- 15日
	“我为医卫自豪”主题教育、劳模工匠进校园
	以连队为单位参观校史馆，由武装部、宣传统战部统筹安排；9月13日19:00-20:00邀请市级优秀护士为护理学院新生宣讲行业故事

	9月

14日
	13:30

-

18:00
	各二级学院新生大会
	13：30

学生活动中心
	15:00

学生活动中心
	16:30

学生活动中心
	运动场/多媒体教室
	多媒体教室

	“专业与职业”专题教育
	地点由教务处统筹安排,详见2024年新生“专业与职业”专题教育安排表

	9月19-20日
	迎新文艺晚会
	团委统筹安排，地点为两个校区运动场

	9月 19-20日晚
	“学思践悟”主题班会
	由学工处统筹安排

	秋季学期
	传承红色基因，讲好思政第一课
	由学工处牵头，马克思主义学院、教务处、实训中心、各二级学院配合实施

PAGE
- 1 -